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ANOTACE
Tématem bakalářské práce je vytápění a větrání mateřské školy. Tato bakalářská práce je rozdělena na

teoretickou textovou část a na praktickou projekční část.

V textové části se bakalářská práce zabývá vnitřním prostředím v mateřských školách a konceptem vytápění a

větrání v mateřské škole. Koncept obsahuje různé možnosti vytápění a větrání mateřských škol, praktické

příklady užití různých typů větrání a vytápění na konkrétních budovách a studii vytápění a větrání na konkrétní

mateřské škole.

V projektové části se bakalářská práce zabývá návrhem větrání konkrétní mateřské školy, který navazuje na

studii. V rámci projektové části je výkresová dokumentace, výpočty, technická zpráva a technické listy.

ANNOTATION
The topic of this thesis is heating and ventilation of the nursery school. This bachelor thesis is divided into a

theoretical text part and a practical projection part.

The text part deals with the internal environment in kindergartens and the concept of heating and ventilation

in kindergarten. The concept contains various possibilities of kindergarten heating and ventilation, practical

examples of using different types of ventilation and heating in specific buildings and a study of heating and

ventilation in a specific kindergarten.

In the project part of the bachelor thesis deals with the design of ventilation of a specific kindergarten, which

follows the study. The project part includes drawing documentation, calculations, technical report and

technical sheets.

KLÍČOVÁ SLOVA
větrání, mateřská škola, vytápění, vnitřní prostředí, škola

KEY WORDS
ventilation, nursery school, kindergarten, heating, indoor enviroment, school
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A.1. ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje analýze vnitřního prostředí mateřských škol, stanovení návrhových požadavků na

vytápění a větrání, návrhu konceptu vytápění a vzduchotechniky v mateřské škole. V objektu mateřské školy se

nachází 4 třídy s hernou a ložnicí, technické zázemí, kanceláře a kuchyně. Jedná se o dvoupodlažní zděný

zateplený objekt nové mateřské školy. Objekt je rozdělen na dvě vzduchotechnické provozní části a to na

pobytové místnosti a na kuchyň. V mateřské škole se počítá s 28 dětmi na 1 učitelku a 1 třídu, celkem se počítá

se 112 dětmi a 4 učitelkami a dalšími zaměstnanci jako kuchařky a uklízečky.

Je důležité, aby se děti ve školách cítily dobře, protože v nich děti tráví podstatnou část života. Vlivy, které

ovlivňují komfort dětí ve školách, jsou například osvětlení, akustika, škodliviny ve vnitřním prostředí, zápachy,

dostatečný přísun čerstvého vzduchu do učeben, či tepelný stav v jednotlivých místnostech. Děti hůře snášejí

některé škodliviny ve vnitřním prostředí, protože při dýchání vdechují větší objem vzduchu v poměru k jejich

tělesné hmotnosti a jejich tkáně a orgány jsou ve vývoji. Vnitřní prostředí ve školách může žákům způsobovat

zdravotní problémy, které přímo ovlivňují schopnost koncentrace a paměť (neurologické účinky) nebo jsou to

nepřímé důsledky. [3]

Z těchto důvodů je třeba dbát na kvalitu vnitřního prostředí a navrhovat systémy větrání a vytápění ve

školských zařízeních, jak v novostavbách, tak i při rekonstrukcích.

A.2 POŽADAVKY NA VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ MATEŘSKÝCH ŠKOL

A.2.1 HYGIENICKÉ POŽADAVKY MATEŘSKÝCH ŠKOL
Požadavky na vnitřní prostředí mateřských škol stanovuje Vyhláška č. 410/2005 Sb.: Vyhláška o hygienických

požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých. [1]

Dle § 4a odst. 2 musí být šatny záchody a umývárny větrány. Dle § 18 odst. 1 musí být prostory zařízení pro

výchovu a vzdělávání a provozoven pro výchovu a vzdělávání přímo větratelné. A podle odst. 5 „Centrální šatny

dětí a žáků bez přirozeného větrání musí být větrány nuceně podtlakově s výměnou vzduchu.“ Dle § 18 odst. 6

„Přirozené větrání musí být v případě těsných oken zajištěno systémy mikroventilace nebo větracími

štěrbinami.“ [1]

Dále dle vyhlášky č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby “Pobytové místnosti musí mít zajištěno

dostatečné přirozené nebo nucené větrání a musí být dostatečně vytápěny s možností regulace vnitřní teploty.

Pro větrání pobytových místností musí být zajištěno v době přítomnosti osob v budově minimální množství

vyměňovaného venkovního vzduchu 25 m3/h na osobu, nebo minimální intenzita větrání 0,5 1/h. [7]
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Požadavky na větrání a parametry mikroklimatických podmínek:

Tabulka č. 1: Množství přiváděného čerstvého vzduchu v učebnách, tělocvičnách, šatnách a hygienických zařízeních v

zařízeních pro výchovu a vzdělávání a provozovnách pro výchovu a vzdělávání [1]

Typ prostoru Množství vzduchu [m3.hod-1]

Učebny 20-30 na 1 žáka

Tělocvičny 20-90 na 1 žáka*

Šatny 20 na 1 žáka

Umývárny 30 na 1 umyvadlo

Sprchy 150-200 na 1 sprchu

Záchody 50 na 1 kabinu, 25 na 1 pisoár

*s ohledem na konkrétní využití (dle druhu prováděného cvičení) a kapacitu tělocvičny

I přes to, že Tabulka č. 1 říká, že je potřeba množství přiváděného vzduchu 20 až 30 m3/h na žáka, kvůli

hospodárnosti se dá navrhovat průtok venkovního vzduchu dle koncentrace CO2 ve větraném prostoru, podle

Tabulky č. 3. V mém případě v projektu používám hodnoty z Tabulky č.1.
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Celoročně přípustné parametry mikroklimatických podmínek:

Tabulka č. 2: Průměrné hodnoty výsledných teplot, rychlostí proudění a relativní vlhkosti vzduchu [1]:

Typ prostoru

Výsledná teplota
Rychlost

proudění

Relativní

vlhkost

tg

min[°C]

tg

opt[°C]

tg

max[°C]
va [m.s-1] rh [%]

Učebny, pracovny, místnosti určené k

dlouhodobému pobytu
20 22 ±2 28 0,1-0,2 30-65

Tělocvičny 18 20 ±2 28 0,1-0,2 30-65

Šatny 20 22 ±2 28 0,1-0,2 30-65

Sprchy 24 - - - -

Záchody 18 - - 0,1-0,2 30-65

Chodby 18

0,1-0,2 30-65

Rozdíl výsledné teploty v úrovni hlavy a kotníků nesmí být větší než 3 °C.

Tam, kde je rozdíl mezi výslednou teplotou kulového teploměru tg a teplotou vzduchu ta menší než 1 °C, lze jako výslednou hodnotu teploty

použít hodnotu ta [°C] naměřenou suchým teploměrem.

Orientační kontrolu teploty vzduchu v prostotách s pobytem lze zabezpečit pomocí nástěnných teploměrů. Teploměry se nesmí umisťovat

na stěny s okny a stěny vystavené přímému dopadu slunečního záření. [1]

A.2.2 HYGIENICKÉ LIMITY HLUKU:
Dle Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací je hygienický limit hladiny

akustického tlaku pro vnitřní prostředí 40 dB s korekcí podle druhu objektu. Korekce pro mateřské školy a

školská zařízení je +5 dB. Maximální hladina akustického tlaku v mateřských školách může být tedy 45 dB. [40]
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A.3 ŠKODLIVINY VE VNITŘNÍM PROSTŘEDÍ
Jedná se o příměsi vzduchu, které ovlivňují zdraví člověka, ovlivňují jeho činnosti a mají špatný vliv na přírodní

prostředí. [17]

A.3.1 KONCENTRACE CO2:
Oxid uhličitý je plyn, který je jednou ze znečišťujících látek vnitřního prostředí. Je bezbarvý, bez chuti a zápachu.

Při dlouhodobém pobytu v učebnách a s nedostatečným větráním jsou děti i učitelé vystaveni zvyšující se

koncentraci CO2. Při vysoké koncentraci CO2 a nedostatku O2 mozek začíná filtrovat veškeré vjemy a dochází k

útlumu organismu, což se projevuje nepozorností, ospalostí, bolestí hlavy, prodloužením reakčních časů apod.

(viz Obrázek č. 1). [3,5,6]

Dle vyhlášky č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby “Jako ukazatel kvality vnitřního prostředí


[…]


energeticky úsporná.

Zjistila jsem, že mnoho nových mateřských škol hledí i na energetickou úspornost budovy a vnitřní prostředí

budovy a tak využívá různé alternativy vytápění i větrání jako je například využití nízkopotenciálního tepla.
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Třída/herna

Třída/herna

Třída/ložnice

Třída/ložnice

Šatna

Šatna

Umývárna

Umývárna

WC

Plocha (m2)

129,43

79,34

79,30

43,25

49,79
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16,99
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+4,050

+4,195

s.v.2700

s.v.3000
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s.v.3000

D4

305 m3/hod

D2

287 m3/hod

D4

305 m3/hod
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204 m3/hod
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210 m3/hod

D4

305 m3/hod
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305 m3/hod
TV2

80 m3/hod
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305 m3/hod
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287 m3/hod
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230 m3/hod
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17 17' 18
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MD1
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204

205
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208
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 POTRUBÍ PRO PŘÍVOD VZDUCHU

POTRUBÍ PRO ODVOD VZDUCHU

POTRUBÍ PRO OHŘEV VZDUCHOTECHNIKY
- PŘÍVODNÍ

POTRUBÍ PRO OHŘEV VZDUCHOTECHNIKY
- VRATNÉ

D1-D4 STROPNÍ DIFUZOR LINDAB INTEGRA
RC 14 Ø200-Ø250 S MB PLENUM BOX

TALÍŘOVÝ VENTIL LINDAB KPT A KPF Ø100-Ø200TV1-TV9

DIG KUCHYŇSKÁ DIGESTOŘ ATREA Variant-S
3800 x 1800 mm, 5075 m3/hod

MŘÍŽKA DVEŘNÍ Elektrodesign MDEMD1-MD4

MŘÍŽKA STĚNOVÁ Elektrodesign SMUMS1
VZDUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA
ATREA Duplex12000 Roto-NVZT1

VZT2 VZDUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA
ATREA Duplex 7500 MulƟ Eco
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 POTRUBÍ PRO PŘÍVOD VZDUCHU

POTRUBÍ PRO ODVOD VZDUCHU

POTRUBÍ PRO OHŘEV VZDUCHOTECHNIKY
- PŘÍVODNÍ

POTRUBÍ PRO OHŘEV VZDUCHOTECHNIKY
- VRATNÉ

D1-D4 STROPNÍ DIFUZOR LINDAB INTEGRA
RC 14 Ø200-Ø250 S MB PLENUM BOX

TALÍŘOVÝ VENTIL LINDAB KPT A KPF Ø100-Ø200TV1-TV9

DIG KUCHYŇSKÁ DIGESTOŘ ATREA Variant-S
3800 x 1800 mm, 5075 m3/hod

MŘÍŽKA DVEŘNÍ Elektrodesign MDEMD1-MD4

MŘÍŽKA STĚNOVÁ Elektrodesign SMUMS1
VZDUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA
ATREA Duplex12000 Roto-NVZT1

VZT2 VZDUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA
ATREA Duplex 7500 MulƟ Eco
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Název místnosti

Centrální hala/jídelna

Zádveří

Kuchyně

Třída/herna

Třída/herna

Třída/ložnice

Třída/ložnice

Šatna

Šatna

Umývárna

Umývárna

Ředitelna

Sborovna

Tech.m.

Sklad pomůcek

Sklad pomůcek

Prádelna

Sklad prádelna

Výlevka

Předsíň k WC

WC

Sprcha

Chodba
Chodba
WC

Umývárna nádobí

Chodba

Výlevka

Sklad potravin

Sklad potravin

Sklad- zahrada

Sklad- zahrada

Hrubá příprava zeleniny

Vedoucí stravování

Šatna personál

Sprcha

WC

Sklad potravin

Sklad pomůcek

Plocha (m2)

114,33

17,25

45,92

85,60

80,36

50,50

49,85

14,88

15,10

15,09

16,14

12,43

11,61

31,25

3,67

4,46

7,53

8,64

1,73

3,15

3,05

3,66

9,78
10,18
2,42

6,76

15,65

2,03

12,17

10,68
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7,87

6,60
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7,38

2,18

1,79

2,68

3,65
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VRATNÉ POTRUBÍ

PŘÍVODNÍ POTRUBÍ

POTRUBÍ PRO OHŘEV VZDUCHOTECHNIKY
- PŘÍVODNÍ

POTRUBÍ PRO OHŘEV VZDUCHOTECHNIKY
- VRATNÉ

R+S ROZDĚLOVAČ A SBĚRAČ

VZDUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA
ATREA Duplex12000 Roto-NVZT1

VZT2 VZDUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA
ATREA Duplex 7500 MulƟ Eco
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Č.

201

202

203

204
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Název místnosti

Centrální hala/galerie

Třída/herna

Třída/herna

Třída/ložnice

Třída/ložnice

Šatna

Šatna

Umývárna

Umývárna

WC

Plocha (m2)

129,43

79,34

79,30

43,25

49,79

12,55

17,20

16,29
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2,92
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VRATNÉ POTRUBÍ

PŘÍVODNÍ POTRUBÍ

POTRUBÍ PRO OHŘEV VZDUCHOTECHNIKY
- PŘÍVODNÍ

POTRUBÍ PRO OHŘEV VZDUCHOTECHNIKY
- VRATNÉ

R+S ROZDĚLOVAČ A SBĚRAČ

VZDUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA
ATREA Duplex12000 Roto-NVZT1

VZT2 VZDUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA
ATREA Duplex 7500 MulƟ Eco
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