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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a větrání mateřské školy
Jméno autora: Jana Hušková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka prokázala samostatný tvůrčí přístup zpracování projektu. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit jako
svědomitý. Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako výborný.

Studentka v průběhu semestru průběžně konzultovala, kdy konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího DP
ke studentovu ideovému řešení DP. Studentka smysluplně využívá výstupy z výpočetních modelů a dokáže výsledky
analyzovat a vyvozovat závěry.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Ke zpracování projektu přistoupila studentka velmi zodpovědně a projekt je zpracován na výborné dobré úrovni.

Vysoce hodnotím přístup k hlukovému posouzení a celkovému zaregulování VZT trasy a koncových prvků VZT.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná jazyková úroveň na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka využila dostupné technické normy a další technické prameny.

Další komentáře a hodnocení
Studentka zpracovala velmi kvalitní projekt v úrovni podrobného prováděcího projektu s využitím reálných dostupných
projekčních pomůcek a podkladů výrobců.
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V rámci rešerše se podrobně věnovala jednotlivým provozům a zpracovala podrobnou zprávu vč. příkladů dobré praxe.
Součástí rešerše mělo být také měření, které se v souvislosti s vyhlášením „nouzového stavu“ nedalo realizovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zpracovala velmi kvalitní projekt v úrovni podrobného prováděcího projektu s využitím reálných dostupných
projekčních pomůcek a podkladů výrobců.
V rámci rešerše se podrobně věnovala jednotlivým provozům a zpracovala podrobnou zprávu vč. příkladů dobré praxe.
Součástí rešerše mělo být také měření, které se v souvislosti s vyhlášením „nouzového stavu“ nedalo realizovat.

Celkově lze hodnotit přístup ke zpracování a také samostatnou práci jako výbornou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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